sensum cadere non potest, sed ne mente quidem ipsorum angelorum inspicere, quod sit incomprehensibilis et inaccessibleis. Quod enim Deus existat, omnibus notum est: quid autem, aut quomodo sit, creatæ mentis speculatio asequi non valet: quarumcunque enim naturalium rerum cognitionem cognitio ista prætergreditur. Recte (84) ergo prædicto modo dictus fuit « solus immortalis, et sapiens Deus, et invisibilis.»

ΚΕΦ. ΙΖ'.

Καὶ μὴν καὶ τὰ παρὰ Ἰωάννη ἀμώμητα καὶ ἀπεκλιπητα τοῦ πάντων Κυρίου ῥήματα, τὰ λέγοντα· « Ὡσπερ ὁ Πατὴρ ζωὴν ἔχει ἐν ἑαυτῷ, οὕτως ἔδωκε καὶ τῷ Υἱῷ ζωὴν ἔχει ἐν ἑαυτῷ· καὶ ἕξουσίαν ἔδωκεν αὐτῷ χρῆσιν ποιεῖν, ὅτι Υἱὸς ἀνθρώπου ἐστίν· » καὶ πάλιν· « Ὁὐς ἔδωκάς μοι, σοὶ ἦσαν, καὶ ἐμοὶ αὐτοὺς ἔδωκάς· » καὶ πάλιν· « Πάντα μοι παρεδόθη παρὰ τοῦ Πατρὸς μου· » καὶ πάλιν·

lulis secundi ac tertii libri e Passioneiano codice superius fideliter exscriptis, tum ex pag. 146, 173, 183 et 219; tum demum ex Socrate, qui libro IV, cap. 23, opus hoc appellat: *Tὰ περὶ Τριᾶδος τρία βιβλία*. Parvi forsitan momenti videbitur hæc adnotatio, sed re ipsa non est hujusmodi; valet enim ad id confirmandum quod volo; citari nempe hic a Didymo opus *De Spiritu sancto* ab Hieronymo translatum, non vero secundum ex tribus hisce libris *De Trinitate*, quamvis hunc librarius inscripserit: *Περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος*, id est, *De Spiritu sancto*, propterea quod de Spiritu sancto ibi sermo sit, sicut de Filio sermo est in primo libro.

(79) *Ab immortalis*. Codex, τῷ θανάτῳ. Lego, τῷ ἀθανάτῳ.

(80) *Reciprocæ*. Codex, ἀντιστρόπως. Lego, ἀντιστρόφως.

(81) *Deus est*. Hæc addidi ex conjectura; deest enim vocabulum aliquod in codice. ex. gr. Θεός.

A cio. Nam mortale ab immortali (79) per oppositionem dividitur, et mortali immortale ex opposito respondet: et intelligitur in animabus atque angelis immortalitas, si non modo morti obnoxii non sint, quod est, quod non dissolvantur, utpote incompositi, et per eorum existentiam immunes a morte; sed ne corruptioni quidem mentis succumbant, id est, si immobiles permaneant: mortalitas vero intelligitur, si res contra se habeat. Sed videntur hæretici isti ea omnino ignorare, quæ dicuntur reciproce (80), nec scire, quod non omnia quæ homonymæ, id est, iisdem vocabulis æquivoce de aliquibus dicuntur, talia sunt ut reciproce dici et inverti possint. Nam

375 Deus quidem est omnino ac perfecte immortalis: non tamen quod immortale est, continuo Deus est (81). Quod vero spectat ad invisibilitatem, sunt quidem cum animæ, tum angeli invisibiles oculo corporis nostri, quia carent visibilibus proprietatibus, colore scilicet, habitu, magnitudine (82): visibiles autem sunt menti, qui est oculus animæ: quoniam incomprehensibiles non existunt, utpote creati, sed eos mente complecti et cogitatione assequi possumus. Itaque etsi spectato corporei (83) oculi appulsu ac sensu sint invisibiles, spectata tamen contemplatione, ac scientia, qua eos percipere valemus et comprehendere, visibiles sunt. At vero Deus cum supra invisibile, et supra id quod maxime occultum est, et supra omnem mentem ex-

C sistat, non modo sub visionem, aut omnino sub sensum cadere non potest, sed ne mente quidem ipsorum angelorum inspicere, quod sit incomprehensibilis et inaccessibleis. Quod enim Deus existat, omnibus notum est: quid autem, aut quomodo sit, creatæ mentis speculatio asequi non valet: quarumcunque enim naturalium rerum cognitionem cognitio ista prætergreditur. Recte (84) ergo prædicto modo dictus fuit « solus immortalis, et sapiens Deus, et invisibilis.»

CAP. XVII.

Atqui verba etiam irreprehensibilia et inculpata, quæ ab omnium Domino apud Joannem dicta sunt: « Sicut (85) Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso; et potestatem dedit ipsi iudicium facere, quia Filius hominis est; » et rursus: « Quos dedisti (86) mihi (87), tui erant, et mihi eos dedisti; » et rursus: « Omnia (88) mihi tradita sunt a Patre meo; » et rursus: « Data

(82) *Magnitudine*. En μέγεθος illud, id est, ea « magnitudo, » quam Deo denegat Didymus. Vide similia Origenis verba pag. 113 a me alata.

(83) *Corporei*. In Græco, ὀφθαλμοῦ ὄμματος. Itaque aut legendum σώματος, id est, « corporis, » pro ὄμματος, ut ipse legi; aut alterutrum ex duobus vocabulis ex marginibus in textum irrepsisse putandum est; aut demum ὄμμα non oculum, sed visionem denotat.

(84) *Recte*. Codex ὀρθῶ..... τῶν εἰρημῶν, id est, « recto sensu quem dixi. » Sed concinrior videtur lectio, ὀρθῶς.

(85) *Sicut*. Joan. v, 26, 27.

(86) *Quos dedisti*. Joan. xvii, 6.

(87) *Mihi*. Græca editio hic addit, ἐκ τοῦ κόσμου, id est, « ex mundo. » Quæ verba in nonnullis Bibliorum codicibus desunt.

(88) *Omnia*. Matth. xi, 27.

est (89) mihi omnis potestas in caelo, et in terra; » et verba Davidis : « Postula (90) a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et potestatem tuam terminos terræ; » et alia his similia, ineffabilem Incarnationem 376 denotant. Rem autem ita se habere certum est, idque extra controversiam ponunt verba hæc, quæ statim adjunguntur : « Quia Filius hominis est; » ut proinde omnes, qui anima ac sensu plane destituti non sint, nobis cogantur assentiri. Nam cum benevolus esset nostro generi, et voluntarie factus esset pauper carne, quemadmodum scribit Paulus (91), ut nos, qui omnimodis jacturis et mutationibus cum propter vetus peccatum, tum propter recentia obnoxii eramus, ejus paupertate ditesceremus, cumque modo omnibus utili se gereret, dialecto nobis ab incunabilis familiari utebatur, ut Incarnationem intelligeremus, neque nos divinæ locutionis sublimitas obstupesceret; vel sola enim miracula satis ostendebant ipsum esse Deum initii expertem, ac nullius egentem : adeo ut modeste loquens etiam hæc dixerit : « Vulpes agri (92) foveas habent, et volucres (93) cæli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput inclinet (94) : nec enim (95) decebat rerum omnium dominum (96) aliquid in terra possidere, quod ejus veluti peculiariter proprium esset. Præterea vero eum quidem, qui Deus erat, et cui nulla unquam cum hominibus querela aut contentio fuit, oportebat quodammodo ea loqui, quæ humanæ conditioni convenientia forent ac modesta : quod serenissimam quidem ipsius, maximeque beatam, et omnia continentem naturam nihil lædebat, nobis vero proderat : semper enim ipse respicit non propriam sui ipsius altitudinem, sed hominum abjectionem. Ipsummet vero mihi suffragatorem faciam hæc dicentem Petro : « Ut autem (97), inquit, non scandalizemus ipsos, vade in inare, et jacto hamum, et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore ejus, invenies staterem : et (98) illum sumens, da eis pro me, et te. » Hominem vero (99) ea verba usurpare, quæ Deo conveniunt, nefas est : nam regem quoque ex hoc percipit gloriam, atque hac ratione ad ipsum 377 honoris apicem extollitur : ast ei, qui subditus sit, regum more loqui inconducibile est.